混合金融工具整体适用关于金融资产分类的相关规定。

2018 年 1 月 1 日，本集团没有将任何金融资产或金融负债指定为以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融资产或金融负债。

新金融工具准则以“预期信用损失”模型替代了原金融工具准则中的“已发生损失”模

型。“预期信用损失”模型要求持续评估金融资产的信用风险，因此在新金融工具准则

下，本集团信用损失的确认时点早于原金融工具准则。

“预期信用损失”模型适用于下列项目：

- 以摊余成本计量的金融资产；

- 合同资产；

“预期信用损失”模型不适用于权益工具投资。

本集团根据原金融工具准则计量的 2017 年年末损失准备与根据新金融工具准则确定的

2018 年年初损失准备无重大差异。

本集团按照新金融工具准则的衔接规定，对新金融工具准则施行日 (即 2018 年 1 月 1 日)

未终止确认的金融工具的分类和计量 (含减值) 进行追溯调整。本集团未调整比较报表数

据，将金融工具的原账面价值和在新金融工具准则施行日的新账面价值之间的差额计入

2018 年年初留存收益或其他综合收益。

采用新金融工具准则对本集团金融负债的会计政策并无重大影响。

万科企业股份有限公司

截至 2018年 12 月 31 日止年度财务报表

第 47 页

(iii) 解释第 9 - 12 号

本集团按照解释第 9 - 12 号有关权益法下投资净损失的会计处理，固定资产和无形资产

的折旧和摊销方法以及关键管理人员服务的关联方认定及披露的规定对相关的会计政策

进行了调整。

采用解释第 9 - 12 号未对本集团财务状况和经营成果产生重大影响。

(iv) 财务报表列报

本集团根据财会 [2018] 15 号规定的财务报表格式编制 2018 年度财务报表，并采用追溯

调整法变更了相关财务报表列报。

相关列报调整影响如下：

2017 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表项目：

本集团

调整前 调整数 调整后

应收账款 1,432,734,013.84 (1,432,734,013.84) -

应收票据及应收账款 - 1,432,734,013.84 1,432,734,013.84

应付票据 3,330,183,222.91 (3,330,183,222.91) -

应付账款 173,439,402,739.67 (173,439,402,739.67) -

应付票据及应付账款 - 176,769,585,962.58 176,769,585,962.58

应付利息 995,144,331.41 (995,144,331.41) -

其他应付款 182,886,802,898.36 995,144,331.41 183,881,947,229.77

合计 362,084,267,206.19 - 362,084,267,206.19

本公司

调整前 调整数 调整后

应付票据 807,811,408.88 (807,811,408.88) -

应付票据及应付账款 - 807,811,408.88 807,811,408.88

应付利息 499,711,180.23 (499,711,180.23) -

其他应付款 139,177,007,120.95 499,711,180.23 139,676,718,301.18

合计 140,484,529,710.06 - 140,484,529,710.06

万科企业股份有限公司

截至 2018年 12 月 31 日止年度财务报表

第 48 页

2017 年度受影响的合并利润表项目：

本集团

调整前 调整数 调整后

管理费用 8,865,714,082.09 (613,326,898.48) 8,252,387,183.61

研发费用 - 613,326,898.48 613,326,898.48

合计 8,865,714,082.09 - 8,865,714,082.09

2017 年度母公司利润表项目不受影响。

万科企业股份有限公司

截至 2018年 12 月 31 日止年度财务报表

第 49 页

(3) 会计政策变更的主要影响

本集团以按照财会 [2018] 15 号规定追溯调整 (附注三、35(2)(iv)) 后的比较财务报表为基础，对上述附注三、35(2)(i) - (iii) 中不追溯调整比较财务

报表数据的会计政策变更对 2018 年 1 月 1 日合并资产负债表及母公司各项目的影响汇总如下：

本集团

调整前

2018 年 1 月 1 日
重分类 重新计量

调整后

2018 年 1 月 1 日

账面金额 新收入准则影响 新金融工具准则影响 新收入准则影响 新金融工具准则影响 账面金额

资产：

交易性金融资产 - - 210,060,000.00 - - 210,060,000.00

存货 598,087,657,618.33 (692,809,067.43) - - - 597,394,848,550.90

合同资产* - 692,809,067.43 - - - 692,809,067.43

其他流动资产 5,423,443,819.92 - (210,060,000.00) 3,063,941,783.72 - 8,277,325,603.64

可供出售金融资产 1,340,749,439.60 - (1,340,749,439.60) - - -

其他权益工具投资* - - 745,324,871.71 - - 745,324,871.71

其他非流动金融资产 - - 595,424,567.89 - - 595,424,567.89

长期股权投资 81,224,305,346.59 - - 358,437,516.97 - 81,582,742,863.56

负债：

预收款项 407,705,939,864.83 (407,546,494,680.54) - - - 159,445,184.29

合同负债 - 379,941,170,989.98 - - - 379,941,170,989.98

其他流动负债 - 27,605,323,690.56 - - - 27,605,323,690.56

递延所得税负债 265,299,666.71 - - 765,985,445.93 - 1,031,285,112.64

股东权益：

其他综合收益 234,977,764.41 - (1,896,063.11) - - 233,081,701.30

未分配利润 77,171,850,609.87 - 1,896,063.11 2,206,863,409.47 - 79,380,610,082.45

少数股东权益 53,998,623,864.96 - - 449,530,445.29 - 54,448,154,310.25

万科企业股份有限公司

截至 2018年 12 月 31 日止年度财务报表

第 50 页

本公司

会计政策变更前

2018 年 1 月 1 日
重分类 重新计量

会计政策变更后

2018 年 1 月 1 日

账面金额 新收入准则影响 新金融工具准则影响 新收入准则影响 新金融工具准则影响 账面金额

资产：

可供出售金融资产 211,560,000.00 - (211,560,000.00)  - - -

其他非流动金融资产 - - 211,560,000.00 - - 211,560,000.00

注*： 此类为以摊余成本计量的金融资产；

注： 此类为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产；

注*： 此类为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产。

为提高财务报表可比性，本财务报表的资产负债表科目附注增加列示 2018年 1 月 1 日的比较数据。

(4) 主要会计估计变更

本期无主要会计估计变更。

万科企业股份有限公司

截至 2018年 12 月 31 日止年度财务报表

第 51 页

四 税项

1 主要税种及税率

本集团及其子公司适用的主要税种及税率列示如下：

税种 计税基础 税率

企业所得税 按应纳税所得额计征 (i)

增值税

按税法规定计算的销售货物、提供应税劳务、销

售服务、无形资产或者不动产的销售额为基础计

算销项税额，在扣除当期允许抵扣的进项税额

后，差额部分为应交增值税。

3% 、5% 、6%

10% 、11%

16% 、17%

城市维护建设税 按实际缴纳增值税计征 按公司所在地政策缴纳

教育费附加 按实际缴纳增值税计征 3%

地方教育附加 按实际缴纳增值税计征 2%

土地增值税 按转让房地产所取得的增值额和规定的税率计征